35. Sobre esta "asistematicidad" del pensamiento gregoriano hay mucho escrito; cf. por ejemplo Caroline STRAW, *Gregory the Great. Perfection in Imperfection*, Berkeley. Los Angeles, Londres: University of California Press, 1988; Conrad LEYSER, *Authority and Ascetism from Augustine to Gregory the Great*, Oxford: Clarendon Press, 2000 Claude DAGENS, "La fin des temps et l'Eglise selon Grégoire le Grand", *Recherches de science religieuse* 58 (1970), p. 273-288; Jane BAUN, "Gregory's Eschatology", en Brownen Neil, Matthew Dal Santo (edd.), *A Companion to Gregory the Great*, Leiden-Boston: Brill, 2013, p. 157-176.

36. Es de utilidad consultar a este respecto la tabla de L. ROBLES CARCEDO, *art. cit.*, p. 23-24.

37. *Sent.* 5.20 ("De inferno superiore atque inferiore"): PL 80, 974D-975A.

38. *Sent.* 5.21 ("De igne purgatorio, quod post mortem peccata laxari credantur"), en PL 80, 975B-D.

39. *Sent.* 2.29 ("De Gehenna"), en CAZIER, *Isidorus Hispalensis* (cf. nt. 21), 86.

40. *Sent.* 2.40 ("De Episcopis, qui pro ordinationibus munera libenter accipiunt"), en PL 80, 839C-840A.

41. Precisamente esto último, la disputa entre ángeles y hombres, se encuentra justo después de los capítulos correspondientes al pecado de Adán: cf. PL 80, 754B-757B.

42. Joseph ZYCHA, *Augustinus. De Genesi ad litteram libri duodecim, Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*. XXVIII, Vienne: Tempsky, 1894.

43. Cf. Dorothea WEBER, *Augustinus. De Genesi contra Manichaeos. Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*. XCI, Vienne: Akademische des Wissenschaften, 1998.

44. "Qui scelerate uiuunt in ecclesia, et communicare non desinunt... discant nihil ad emundationem proficere sibi", en P. CAZIER, *op. cit.*, 75, y PL 80, 795C/D.

45. "Ipse enim sanguis redemptionis qui sumitur clamor nostri Redemptoris est", etc., cf. PL 80, 705 B/C.

46. "Summum bonum est Deus, quia incommutabilis est et corrumpi omnino non potest. Creatura uero bonum, sed non summum est...", en P. CAZIER, *op. cit.*, 7.

47. "Quod materiam habet unde existat, mutabile est, quia de informi ad formam transit", en P. CAZIER, *art. cit.*, 7.

48. Cf. PL 80, 732B-733A.

49. "Omnis sapientia scientia et opinione consistit. Melior est autem ex scientia ueniens quam ex opinione sententia. Nam illa uera est, ista dubia", en P. CAZIER, *op. cit.*, 92.

50. "Simplicitatem cum ignauia uocari stultitiam, simplicitatem uero cum prudentia uocari sapientiam", en CAZIER, *Isidorus Hispalensis* (cf. nt. 21), 93.

51. "Illa uera est amicitia quae nihil quaerit ex rebus amici, nisi sola beneuolentiam... Nam illa ex inopia breuis est et fugata, ista pura atque perpetua", en P. CAZIER, *op. cit.*, p. 268.